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 چكیده
با توجه به اهمیت مالیات و درآمدهای مالیاتی در توسعة اقتصاد 

کشور و تحقق اهداف کلان اجتماعی، شناخت عوامل مؤثر بر تمكین 

مالیاتی ضرورت بسیاری دارد. شناخت این عوامل به منظور طراحی 

درآمدهای مالیاتی، مستلزم درك  های کارآمد برای افزایشروش

های گوناگون رفتاری مؤدیان در خصوص قضاوت و جنبه

گیری برای تمكین مالیاتی است. از آنجا که تصمیم مؤدیان به تصمیم

تمكین مالیاتی تابعی از هنجارهای فرهنگی است، توجه به تأثیر 

فرهنگ اهمیت بسیاری دارد. این پژوهش به بررسی رابطة فرهنگ 

فرضیه  4پردازد. بدین منظور مانی و تمكین مالیاتی شرکتی میساز

تدوین که به ترتیب فرهنگ سازمانی )فردگرایی، مردگرایی، عدم 

اطمینان و فاصله قدرت( متغیر مستقل و تمكین مالیاتی متغیر 

باشد. در این پژوهش برای سنجش فرهنگ سازمانی، از وابسته می

گیری تمكین مالیاتی اندازه پرسشنامة فرهنگی هافستد و برای

ها شرکتی، از معیاری مبتنی بر تفاوت مالیات ابرازی و قطعی شرکت

های اداره کل امور جامعه آماری پژوهش شرکتاستفاده شده است. 

است. برای پردازش و  1931مالیاتی مؤدیان شهر کرمانشاه در سال 

ه است. ها از روش رگرسیونی و همبستگی استفاده شدآزمون فرضیه

دهد اجتناب از عدم اطمینان با تمكین مالیاتی رابطه نتایج نشان می

منفی، فرد گرایی و مرد گرایی با تمكین مالیاتی رابطه مثبت و فاصله 

قدرت با تمكین مالیاتی رابطه منفی وجود دارد. در نهایت به دولت و 

گردد، به بحث فاصله قدرت و تمكین سازمان مالیاتی پیشنهاد می

ها نه تنها موجب نظام مالیاتی در فرهنگالیاتی توجه نمایند زیرا م

شود، بلكه بر شكاف طبقانی افزایش عدالت اجتماعی در جامعه نمی

طور افزاید که این امر بهعدالتی میبین اقشار جامعه و گسترش بی

 کند.بالقوه انگیزة بیشتری برای عدم تمكین مالیاتی ایجاد می

فرهنگ سازمانی، فاصله ، مرد گرایی مكین مالیاتی،تواژگان كلیدی: 

 قدرت، فرهنگ سازمانی.

 

 مقدمه
های حاکمیت در درآمدهای مالیاتی منبع سالمی برای تأمین هزینه

گذاری در خدمات اجتماعی و برای سرمایه روند وکشورها به شمار می

و چه در  یافتههای اقتصادی چه در کشورهای توسعهزیرساخت

در حال توسعه، ضروری اند )بمالدرد، کولن، مارتین و  کشورهای

متأسفانه نتایج بررسی ترکیب درآمدهای دولت  (. اما1،2119پارموته

مقایسه با سایر منابع  ایران نشان میدهد میزان درآمدهای مالیاتی در

 درآمدی همچون درآمدهای نفتی و گازی، بسیار ناچیز است )رسولی

مه مترین راههای افزایش درآمدهای  (. یكی از1931،و همكاران

برای افزایش تمكین مالیاتی است. افزایش تمكین  مالیاتی، تلاش

بلكه راهی برای توسعة  مالیاتی نه تنها درآمد دولت را بهبود میبخشد،

 (.2،1331نظام مدنی پیشرو محسوب می شود )ناك و کیفیر

خهای بسیاری از مطالعات به بررسی آثار جرایم گوناگون، نر 

اند و اغلب تمكین مالیاتی پرداخته حسابرسی و سایر متغیرها بر عدم

توان از نمی اند که سطح تمكین یا عدم تمكین مالیاتی رانتیجه گرفته

آور اعمال شدة مقامات طریق شدت قوانین و مقررات و اقدامات الزام

 شایان توجهی نیز مبنی (. شواهد9،1333داد )پورکانو مالیاتی توضیح

بر اینكه افزایش الزامات مالیاتی میتواند تمكین مالیاتی را افزایش 

به چشم می خورد، اما به طور معمول برخی از انواع جرایم  دهد،

پدیدة عدم تمكین مالیاتی به کار  مالیاتی همچون ابزاری برای کنترل

 های سنگینی از جمله جرایممی روند. در برخی کشورها مجازات

ها نشان داده ان نیز در نظر گرفته شده است. پژوهشمالی و حتی زند

های شدید و وضع جرایم سنگین، حسابرسی اند که حتی با وجود

به تهدید شایان  کاهش درآمد دولتها از طریق عدم تمكین مالیاتی،

و  توجهی برای اقتصاد برخی کشورها تبدیل شده است )تیساکومیس

 (.4،2111همكاران

شده  اند تفاوتهای مشاهدهها نشان دادهژوهشعلاوه بر این، برخی پ

بین کشورها و فرهنگهای مختلف، ارتباطی  در سطح تمكین مالیاتی

بنابراین افزایش  .به تفاوت در قوانین و الزامات مالیاتی آنها ندارد

تمكین مالیاتی، تنها منوط به استفاده از ابزار قانونی و جرایم سنگین 

یاتی نیست؛ چراکه جرایم سنگین های مالحسابرسی یا افزایش

خواری و و ترویج رشوه مالیاتی ممكن است با ایجاد محیطی ناسالم

فساد، به اخذ نتیجة کاملاً معكوس منجر شوند. در چنین وضعیتی، نه 

شود، بلكه اعتماد عمومی تمكین مالیاتی مؤدیان بیشتر نمی تنها
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